勐海县财政局2020年禁毒工作计划
为认真贯彻党中央、省州、县关于禁毒工作的部署，努力推进禁毒人民战争深入开展，全面实现创建“无毒县城”目标，结合工作实际，现将我局2020年禁毒工作做以下安排：

一、加强领导，落实责任

进一步加强对禁毒工作的领导，把禁毒工作与社会治安综合治理整体联动防范体系建设同部署同安排，列入单位重要议事日程，成立禁毒工作领导机构，由局党组书记（局长）任组长，党组成员任副组长，其他班子成员为成员，领导小组办公室设在局机关办公室，由财政局副局长冉艳萍任办公室主任，负责对禁毒工作的全面组织实施，指定专人负责日常工作的协调安排、数据统计及总结上报等工作。与单位股室签订《禁毒目标责任书》、与单位职工签订《“无毒家庭”承诺书》。每半年研究一次本单位禁毒工作，全年2次。半年和年终工作总结于7月5日和12月5日前报送县禁毒办。做到禁毒工作展有计划、有安排、有部署、有落实，确保了禁毒工作责任制的落实。

 二、加强学习，提高认识

在干部职工集中学习日上，定期每月认真组织全局干部职工学习省、州、县禁毒工作会议精神和相关文件，提高干部职工对禁毒工作的认识，有效解决毒品问题，遏制毒品危害，积极开展创建“无毒单位”活动。

齐抓共管，综合治理，确保禁毒工作取得实效

我局禁毒领导小组经常深入基层、深入干部职工家庭中调研，推行“建章立制，层层签约，夯实基础，纳入考核，跟踪帮教，突出挽救”等措施。全面加强职工家庭禁毒教育，教育引导干部职工及家庭成员认识毒品的危害，自觉远离毒品，增强拒毒、防毒的意识和能力。积极动员全体干部职工共同参与、共同防治，大家齐抓共管，开展以家庭为单位的“无毒家庭”创建活动。通过典型示范，宣传教育、繁荣文化、加强服务等手段，推行禁毒宣传进单位、进职工家庭，职工中形成浓厚的禁毒氛围，以此带动辖区内的禁毒宣传教育工作蓬勃开展，进一步激发全体干部职工参与禁毒人民战争的积极性和主动性。同时，使禁毒工作取得实效。

认真履职，保障经费投入

县财政局充分发挥财政职能作用，全力支持全县的禁毒工作，为全县全面开展禁毒工作提供经费保障。及时兑现禁毒工作人员相关待遇，稳定全县禁毒工作队伍，确保全县禁毒各项工作的顺利实施，保证了全县防毒、控毒、治毒、禁毒工作的资金需要。同时加强对全县禁毒资金使用情况的监管力度，加大对禁毒成员单位财务工作人员的培训力度，确保资金及时落实到位、专款专用和使用安全，将有限的资金用在刀刃上，提高资金使用效益，促进全县禁毒工作的有效开展。

加强宣传，提高毒品的知晓率

结合财政中心工作，丰富宣传内容，有计划、有重点、有步骤地开展禁毒教育宣传。一是利用公示栏、标语、横幅、报刊、图片等宣传方式，做好毒品及毒品危害性的宣传，使干部职工提高毒品对社会，对家庭，对个人危害性的认识，让他们远离毒品，关爱生命。二是我局将在6月和10月开展“6.26”和“10.26”禁毒宣传活动，并于6月30日前和10月30日前将本单位禁毒总结报送县禁毒办。三是深入扶贫挂钩村做好禁毒宣传工作，使毒品预防宣传教育深入人心，增强拒毒、防毒的意识和能力。

勐海县财政局

                              2020年2月26日